
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

constantes no processo e-protocolo 2023/676030. Art. 2º – DESIGNAR o 
Perito Criminal, Evandro dos Santos Paes, matrícula funcional 5129699/ 1 
, para presidir a Apuração Preliminar nº. 003/2023. Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a pror-
rogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria 
entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 949956
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 004/2023
PORTARIA N.º 018/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 13 de ju-
nho de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSI-
DERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho da Corregedora às folhas 26. RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 004/2023 para apurar os fatos 
constantes no processo e-protocolo 2023/676060. Art. 2º – DESIGNAR o 
Perito Criminal, Edésio de Freitas Lima, matrícula funcional 5833892/1, 
para presidir a Apuração Preliminar nº. 004/2023. Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a pror-
rogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria 
entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-
se.DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 949957
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 005/2023
PORTARIA N.º 019/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 13 de ju-
nho de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSI-
DERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho da Corregedora às folhas 10. RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 005/2023 para apurar os fatos 
constantes no processo e-protocolo 2023/676094. Art. 2º – DESIGNAR 
Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas, Perita Criminal, matrícula funcional 
54185851/1, para presidir a Apuração Preliminar nº. 005/2023. Art. 3º 
– Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, 
admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 
4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Cor-
regedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 949958

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 13/02/2023 a 12/02/2023
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 13/02/2023 a 12/02/2024
NÚMERO DO DOE: 35.929
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 905429

Protocolo: 950179

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 035/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviço de calibração de instrumentos 
de medição com rastreabilidade do Instituto Nacional de Metrologia, Nor-
malização e Qualidade Industrial – INMETRO, pertencente a Rede Brasileira 
de Calibração – RBC, para atender as necessidades da Gerência de Crimes 
Ambientais (GENAM), do Instituto de Criminalística Iran Bezerra desta Po-
lícia Científica do Pará
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023.
VALOR: R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 14/06/2023 a 13/06/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; 
FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDIÇAÕ 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.511.548/0001-12, estabelecida à 
Av. Antônio Artioli, nº 570, Edif. Zug – Sala 18, CEP:13049900.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 950074
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 035/2023 - PCEPA, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 14 de junho de 2023.
NÚMERO DO DOE: 35.433
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 949621

Protocolo: 950078

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1920/2023-DG/CGP, de 14 de junho de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor Deyvid Mayan Silva de Oli-
veira, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 5935493/2, lotado na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, firmado em 03/01/2022, publicado no DOE nº 
34.819, de 04/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 950310

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2023-CETRAN-PA
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das atribuições 
Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que cabe ao Presidente do CETRAN aprovar a inclusão 
de assuntos extra-pauta, quando revestidos de caráter de urgência e re-
levância previsto no inciso V do Art. 13 do Regimento Interno do CETRAN 
respectivamente;
CONSIDERANDO: que também cabe ao Presidente do CETRAN conforme 
inciso IX do Art. 13 do Regimento Interno do CETRAN, baixar atos admi-
nistrativos de caráter normativo;
CONSIDERANDO: a quantidade expressiva existente na Secretaria Execu-
tiva do CETRAN, de processos recursais principalmente oriundos da Supe-
rintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém(SeMOB), fazendo 
com que seja necessária a criação de outra Comissão para analisar e julgar 
aos processos;
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Comissão abaixo, sob a Presidência do primeiro, para ana-
lisar e julgar aos processos recursais que ora encontram-se prontos para 
a distribuição, bem como aos que futuramente entrarão via Secretaria:
-Cel PM Jorge Luiz Aragão Silva- Conselheiro Titular do BPRv
-Lílian Santana dos Santos- Conselheira Titular de Ananindeua
-Ilcilene Silva Oliveira-- Conselheira Titular de Castanhal
-José Roberto Pereira de Oliveira- Conselheiro Suplente de Belém
-Ana Cristina Louchard Pires- Conselheira Titular da OAB
2. Esta Comissão exercerá suas funções por um período de seis meses, 
podendo este prazo ser prorrogado por igual período sucessivamente;
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Belém-Pa, 13 de Junho de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do CETRAN

Protocolo: 949879
PORTARIA Nº 1915/2023-DAF/CGP, DE 14 de junho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1779/2023-DAF/
CGP, ao servidor Erico Eliakim Miranda da Silva, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5963972/1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 03.07 a 01.08.2023, referentes ao exercício 
03.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1909/2023-DAF/CGP, DE 14 de junho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1736/2023-DAF/
CGP, ao servidor Denilson Linhares da Silva, Motorista, matrícula 57176558 
/1, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 20.06 a 19.07.2023, referentes ao exercício 20.12.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950093


